Sexenæ, & per vos Monasterio vestro de Sexena, & Domui Hospitalis Hierosolimitani, & Sororibus, & Frátribus ibidem Deo servientibus præsentibus, & futuris, villam nostram numcupatam Lanaja cum hominibus, & fœminis, qui ibi fuerint, sunt, vel erunt unquam, & cum ómnibus términis, & pertinentiis suis eremis, & populatis, cum terris cultis, & incultis, cum planis, montibus nemoribus, garricis, & carrascalibus, cum lignis, fustibus, & Arboribus cujuslibet géneris; cum pratis, silvis, fontibus, & agnis, cum venationibus, et inventionibus sive trobis, cum questis, etiam, & pariis, cum cenis pedariis, & pedidis, & furnis, cum plácitis, & firmamentis, & stacautis, et cum ómnibus aiiis ad preliberatam Villam pertinetibus, & pertinere debentibus, & cum omni omnino jure, & dominatione, quam in ea habemus, vel habere debemus ullo jure, ullo modo, ulla ratione, vel causa quam inquam, Villam de Lanaja, cum ómnibus, & singulis superiusnominantis Vos, & Domus Hospitalis de Sexena, & Sororis, et Fratres obedientia Hospitalis Hierosolimitani ibi conversantes, & Deo servientes, habe-ratis semper, & teneatis libere, & quiete, & jure hæreditario possideatis & explaetatis in pace, per secula cuncta, sine ómni nostro, nostrorumque retentu, & contradictione per vestram propriam, & francam, ac liberam, hæreditatem, & ingenuam, ad dandam, videlicet, vendendum, in pignoranrum, comuntandum, seu alio quocumque modo volueritis, alienandum, & ad omnes etiam alias voluntates vestras, inperpetuum faciendas, sicut melius, & plenius, & utilius, ac sanius dici, vel nominati, aut excogitari, vel intelligi potest, ad comodum, & utilitatem, & profectum vestrum & omnium Successorum vestrorum, & sæpe dictæ Domus de Sexena; ad hæc itaque, ego Occenda Priorissa Sexena; præscripta, una cum assensu, & consilio, & voluntate Fratris Berengarii de Mirallis venerabilis Magistri Empostæ, cum assensu, et consilio totius conventus Sororum de Sexena, & quamplurium aliorum Fratrum Domus Hospitalis, pro hac donatione, & concambio, per me et per Domum de Sexena, et per Sorores, et Fratres Domus Hospitalis, præsentis, et futuras, reddo, diffinio, et absolvo vobis Domno Petro Regi Aragoniæ, et omnibus successoribus vestris in pertetuum, et hæreditatem de Calamocxa, et illa duo millia morabitanorum, et illa quinquemillia solidorum, de Salinis, superius nominata, et judeo etiam omnes, quos ex donatione antecessorum nostrorum Domus de Sexena habebat in aliquo Loco terra vestræ Cathalonæ, et Aragoniæ, Datis, Cæsaraugusti secundo idus Martii, Era millesima ducentesima, quincuagesima, per mauum Ferrarii Notarii nostri—Signum ✠ Petri Dei Gratia, Regi Aragonum; et comitis Barchinonensis Testes hujus rei sunt Depuns Ferran-

duc Abbas Montis Aragonum: Dopuus Raymundus Episcopus Cæssaraugustæ: Dopuus Pelegrinus, Prior Montis Aragonum Eximius Corneli: Michoel de Leesia, Majordomus Aragonum: Martinus Eneguez: Lupus Ferreneus de Lung: Blacus Romei, Blascus de Alagonui: Arnaldus Palacini: Gomez de Luna: Artaldus de Atusella: Fortunius Aznarej, Petrus Navascós: Martinus Lupi de Povar:—Ego Ferrarius Notarius Domini Regis, hoc scribi feci, mandato ipsius loco, die, et anno præfixis=

### Núm. 85.

Solemne privilegio en que el Rey D. Jaime primero, El Conquistador, concede al prior y freires del Hospital de Bujaraloz, que se puedan venir, y tomar el hábito de mano de la Priora de Sijena, y quedarse como freires del dicho monasterio y verdaderos súbditos de la dicha priora.

«Manifestum sit ómnibus, quod Nos Jacobus Dei Gratia, Rex Aragonum, Comes Barchinonis, et Dóminus Montis Pesulani, attendentes, quod cum ex débito Regiæ honestatis, et divinæ retributionis intuitu, nos jura, et loca Religiosa, et Ecclesiastica, tanquam nostra specialia teneramur deffendere, et servare; máxime loca, quæ á nostris Prædecessoribus fundata fuerint, et constructa, cum præsentis scriptura constituimus, et recipimus Domum, sive Hospitale de Buxerolz, quod Dóminus Ildefonsus Rex recordationis inclitæ Avus noster ædificavit, et construxit in Regno nostro: Et vos Joannem Priorem, ac Fratres, et donatas et donatos omnes et conversos et conversas ejusdem Hospitalis, presentes scilicet, et futuros: et ómnes Domos, et res vestras móviles, et immoviles et moventes, hábitas, et habendas, sub securo ducatu nostro, et firma protectione nostra ac custodia speciali: Dantes vobis, concedentes auctoritatem nostram, et licentiam plenam potestatem, prædictum Hospitale cum Dómnibus suis suffraganiis, et Vosmetipsos cum ómnibus bonis vestris, et dómibus vestris habitis et habendis, dandi et offerendi, et applicandi domui, et órđini Hospitalis Sixenæ in perpetuum, ubi habitum Religionis ejusdem assumatis, et assumere valeatis sub jurisdictione, et obedientia Priorissæ domus prædictæ secundum Ordinis illius consuetudinem, existentes tanquam participes in temporalibus, et spiritualibus sic, et aequaliter Fratres, et Sorores ejusdem Ordinis effecti. Statuimus itaque firmiter, et mandamus universis Militibus, Bajuliis, Vicariis, Merenis, Zalmedinis, Justiis, Juratis, Alcaldis, Scutaris, et aliis nostris hominibus Substitutis et substituentibus, quod Domum de Boxerolz, et Fratres, ac Sorores, et Conver-

sos, et Conversas ejusdem, et ómnia eorum bona tanquam nostra specialia, ob commodum, et salvamentum Domus Sixenæ, cujus prædicta omnia sunt, et concedimus, et confirmamus esse propria Monasterii de Sexenæ manuteneant, custodiant, et deffendant, nec permittant ab aliquo indebite molestari. Quicumque autem huic nostro ducatici, et confirmationi nostræ præsumpserit contra ire, iram et indignationem nostram se prorsus noverit incursum, et damno, et gravamine ab eo Domui Sixenæ, et ejus Hospitali de Boxerolz prædicto prius planarie restitutus, in mille aureis á nobis sine remedio aliquo punietur. Datis Pertusæ Kalendis Martii, Era 1265; Corresponde al año 1227, en que seguramente estaba el Rey en Pertusa, pues habiendo ido á Huesca, á componer ciertas diligencias ó diferencias con su tío el Infante Don Fernando, se pasó de allí á Pertusa.

Signum Jacobi Dei Gratia, Regis Aragon, Cómitis Barchinonis et Dóminus Montis Pesulani.

Hujus rei testes sunt, Rodericus de Lizana; dno de Tóribus, Majordomus Aragon; Ballesius de Bergua Dóminus Latronis; Lupus Ferrench de Luna; Sanctius de Orta: Petrus Pomar: Petrus Perez, Justitia Aragonum.

Todos vienen bien, porque todos seguian aquellos dias al Rey. Ego Arnaldus Gramaticus Scriptor Dom, Regis, qui mandato ipsius, per G. Rabacis Notarium publicum feci, et meum signum apposui, loco, die, era præfixis.»

### Núm. 86.

Decreto del rey D. Jaime primero El conquistador en que concede al Monasterio, pueda hacerse en su lugar de Bujaraloz cien cahices de sal.

«Noverint Universi, quod cum Nós Jacobus Dei gracia, Rex Aragonum, Majoricarum, & Valentia Comites Barchinonæ, & Urgelli, & Dóminus Montipesulani, delissemus & concessimus vobis Priorissæ, Conventui Monasterii de Sexena, licentiam, ut possetis extrahere quolibet anno de Salinis nostris de Nabál, ducenta Calitua Salis, cum instrumento nostro, quod á vobis recuperavimus in Cæssaraugusta: volentes vobis fácerie enmendam alio Loco, per nos, & nostros, damus licentiam, & plenum posse vobis Venerabili, & dilectæ Dojme Todæ Ortiz, Dei gratia, Priorissæ, & toti Conventui Monasterii de Sixena, presentibus, & futuris, quod quolibet anno psitis fácerie in vestris Salinis Burjalaroci, centum Casitia Salis, & psa portare, & fácerie portari ad Monasterium, & Domos vestras, fancha, & libera ab omni judagio, atque Lerda;

si vero facéritis Sal in dictis Salinis vestris ultra dicta centum Castia Salis, teneamini ipsum nobis dare pro tanto ó quanto hómines de Pina nobis donant, & Successoribus nostris pro Sale quod faciunt in Salinis Pinæ. Datis Cæsaranguste Nonis Februarii anno Dómini millesimo du centesimo sexagéssimo tertio.—Signum ✠ Jacobi Dei gratia, Regis Aragonum, Majoricarum, & Valentia, Cómitis Barchinonæ, & Vrgelli, & Domini Montispesulani: Testes sunt Berengarius Antonius de Auglaria; Petrus de Idanzo: Antonius de Fontoba: Sanctius Martini de Oblitis: Gonzalbus Petri de Pomar: Sig✠num Jacobi de Zocha, qui mandato Dómini Regis hac Scribi fecit, & Clausit, loco, die, & anno præficis.»

### Num. 87.

Decreto del rey Don Jaime primero El Conquistador en que concede á la Priora de Sijena pueda celebrarse Feria en Sena, todos los martes del año, percibiendo todos los derechos de compra y venta pertenecientes al rey.

«Pateat universis: Quod Nos Jacobis Dei gratia, Rex Aragonum, Majoricarum, et Valentia, Comes Barchinonis, et Urgelli, et Dóminus Montis Pesulani, per Nos, et nostros concedimus, et indulgemus Vobis Venerabili, et dilectæ Domnæ Vrracæ Priorissæ de Sixena, et Successoribus vestris in perpetuum, quod póssitis semper singulis diebus Martis singularum septimanarum, facere, et celebrare Mercatum in Sena, quod est jurisdictionis præditi Monasterii de Sixena: Volentis et concedentes vobis, quod habeatis, et percipiatis in dicto Mercato jura, quæ consueta sunt dari in allis Mercatis Villarum, et locorum Dominationis nostræ recipimus, et Constituimus ómnes hómines fæminas cujuscumque legis, et Conditionis sint, ad dictum Mercatum venientes, et inde redeuntes cum bestiis, et ómnibus rebus, et mércibus, quas ad dictum Mercatum adduxerint, et adduci fecerint, et inde redduxerint, ac reduci fecerint, sub nostra protectione, custodia comenda, ac nostro guidatico specialis; Ita, quod non ignorentur, nec impediatur nec modo aliquo molestentur in venendo ad dictum Mercatum, ibidem existendo ac inde redeundo; nisi homicidæ, vel incartati, aut prodictores fuerint manifesti; manlantes firmiter Bajulis Merinis Zalmedinis, Juratis et universis alis officialibus, et subditis nostris, præsentibus, et futuris, quod ianc concessionem, et guidaticum nostrum firmum semper habent, et observent et contra non veniant, nec aliquem venire permittant aliqua ratione vel causa. Quicumque autem contra prædictum guidaticum venire attentaverit, iram, et indignationem nostram, e pænam quingen-

torum morabitorum se nóverit incursum, danmo illato passo plenarie restituto. Dattis Narjám. Sdibus Junii anno Domini 1268. Sigum ✠ Jacobi Dei gratia, Regis Aragonum, Majoricarum, et Valentæ, Cómitis Barchinonis, et Vrgelli, et Domini Montis Pesulani. Testes sunt Bernardus Guillermus, de Entenza; Gilabertus de Cruiliis; Eximius de Vrræ: Guillermus de Castronoro, Palacimus de Fócibus:

Signum ✠ Michaelis de Alchoario, qui mandato Dni. Regis, pro Duo Fra. Andrea Episc. Valentia Cancell, suo, hoc scripci, loco, die, et áno præfiris.»

### Núm. 88.

Solemne donacion de todo el Derecho Real llamado del Mone-daje, hecha perpétua, é irrevocablemente al Monasterio de Sijena, de todos los lugares del Señorío, por el rey Don Jaime segundo.

«Nóverint Vniversi; quod Nos Jacobus, Dei gratia, Rex Aragonum, Valentia Sardinia, & Corsicæ, at Comes Barchinonæ; Recolentes nos olim, ob puram devotionem, quam progenitores nostri, ac nos habuimus, & habemus erga Monasterium de Sixena, & ob specialem favorem, & gratiam vestris honorabilis Natæ nostræ Inclitæ, Infantissæ Domna Blanchæ tunc Monialis, nunc vero Priorissæ ejusdem Monasterii dedisse, tradisse, & concessisse Donatione irrevocabili inter vivos, Dómino Deo, & Venerabili, & Religiosis Theresia Eximini de Vrræ, tunc prædecessori vestrae in Prioratu prædicto, & Conventui ejusdem Monasterii in perpetuum medietatem monetatici omnium locorum Monasterii, & honoris de Sixena, retenta nobis, et nostris, reliqua medietate ipsius monetatici in locis ejusdem vel eisdem; Sic quod scriptio dicti monetatici fieret per unum hóminem nostrum, & per alium hóminem; quem ad hoc Priorissa, et Conventus ducerent eligendum, quodque duinde collecta fieret, prout fit in Locis Hospitalis Hierosolimitani, in quibus idem Hospitale percipit medietatem ipsius monetatici, prout hæc ómnia in Privilegio nostro per nos inde concessio: Datis Pértussæ, tértio Nonas Januarii, áno Dómini millesimo trecentesimo secundo, plenius continentur ea propter cum ex promotione vestri Infantissæ predictæ ad hujusmodi Prioratum dignum et debitum repertemus, ut præfatum Monasterium á nobis suscipiat incrementum, volentes Vos, et vestri favoris, et specialis contemplationis respectu dictum Monasterium prosequi gratiosse per nos, et omnes heredes, et succesores nostros, gratis et ex certa scientia, ac spontanea voluntate, cum presenti Carta nostra, da-

mus, trádimus, et concedimus Dómino Deo, et vobis Inclitæ Infantissæ Priorissæ prædictæ, et dicto Monasterio, ejusque Conventui in perpetuum, totam reliquam medietatem prædicti monetatici per nos, ut est dictum, retentam in ómnibus, et singulis locis Monasterii, et honoris de Sexena prædicti; Ita, quod vos, et successuræ vobis in dignate prædicta, ac Conventus ipsius Monasterii, quæ pro témpore fuerint, exigatis, distringatis, habeatis; et recipiatis de cietero totum monetaticum íntegre, in ómnibus, et singulis locis prædicti Monasterii, et ejus honoris, et illud scribi, distinguí, et Cóllegi faciatis per illum, vel illos, quem, vel quos ad hoc duxéritis deputandos; Scriptore, vel collectore nostro ad hæc non spectato in aliquo, nec admissio; cum totum ipsum monetaticum absque retentione aliqua nostri, et nostrorum, per vos, et dictum Conventum vélimus perpetuo récipi, et haberi; Verum ex Causa hujusmodi donationis, et concessionis nostræ, damus et cedimus vobis dictæ Priorissæ, et Conventui, et successoris vobis, et dicto Conventui, in perpetuum ómnia jura; que nobis, et nostris competunt, et competere possint, quacumque ratione, vel causa in monetático locorum, supradictorum, et illud extrahimus; de jure, posse, et dominio nostri, et nostrorum, et imposse, jure et dominis vestro, et dicti Conventus, et ipsius Monasterii commodum Convertendum; vólemus tamen, et ex Certa scientia statuimus, et retinemus nobis, et sucesoribus nostris perpetuo, quod vos, vel dictus Conventus, aut successuræ vestræ, et ipsi Conventui, qui pro témpore fuerint, non possitis aliquo tempore dare, vendere, vel alienare prædictam medietatem jam dicti monetatici, quam olim, ut prædicatur, eidem Monasterio dédimus, et concessimus nec residuam medietatem per nos nunc vobis cum præsentí Carta nostra concessa, vel partem ipsius aliquibus personis cujuscumque status, dignitatis, vel conditionis existan, immo, totum ipsum monetaticum in ussus, utilitatem, et commodum vestrum, et dicti Conventus, ac Monasterii Convertatis, et Convertere teneamini, et eidem Monasterio perpetuo, et inseparabiliter sic aunexum, hanc autem Donationem et Concessionem nostram vobis, et dicto Conventui, ac Monasterio fácimus, ut superius Continetur, sicut melius dici, et intelligi potest, ad vestrum Commodum, et salvamentum; ad bonum intellectum; mandantes per præsentem Cartam, nostram Procuratori Aragonum Bajulo generali, Merinis, Zalmedinis, Institutis, Portariis, Collectoribus, et universis aliis oficialibus, et subditis nostris præsentibus, et futuris, quod prædictam Donationem et Concessionem nostram firmam habeant et observent, et faciant inviolabiliter observari, et non Contraveniant, nec aliquem contravenire permittant aliqua